[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00103/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE DUAS BICICLETAS ELÉTRICAS PARA OS AGENTES DE SAÚDE DA ÁREA URBANA.
A modernização dos instrumentos de trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) configura-se como medida essencial para a melhoria contínua do atendimento à população abreulandense. Neste contexto, a presente solicitação visa dotar estes profissionais de ferramentas adequadas às demandas contemporâneas de mobilidade urbana e eficiência operacional.
A adoção de bicicletas elétricas como instrumento de trabalho para os agentes de saúde apresenta-se como solução inovadora e estratégica para superar esses obstáculos. Esses veículos oferecem vantagens operacionais notáveis, permitindo deslocamentos mais rápidos e menos cansativos do que os tradicionais meios de locomoção atualmente utilizados.
Do ponto de vista econômico, a iniciativa demonstra viabilidade incontestável. O investimento inicial seria rapidamente compensado pela significativa redução nos custos com transporte convencional, além dos baixos gastos com manutenção característicos desse tipo de veículo. A vida útil estimada em mais de cinco anos assegura retorno prolongado do investimento, tornando a medida financeiramente sustentável para os cofres públicos.
No aspecto humano, a implementação dessa solução trará benefícios diretos aos profissionais da saúde, diminuindo o desgaste físico decorrente dos longos percursos realizados diariamente, sendo que essa melhoria nas condições de trabalho certamente se refletiria na qualidade do atendimento prestado à população, com agentes menos fatigados e mais dispostos para as demandas do serviço comunitário.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 09 dias do mês de junho de 2025

WILLIAN MOURA
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,